UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

_____________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

Telefone: (44) 3011-3864 - e-mail: sec-pcv@uem.br - Internet: www.pcv.uem.br

RESOLUÇÃO Nº 52/2025-PCV

 Aprova ad referendum CALENDÁRIO
ACADÊMICO do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Civil para o
Segundo Semestre ANO LETIVO 2025

Considerando a Resolução nº 007/2025-CEP, que aprova o Regulamento dos Programas de
Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade Estadual de Maringá;

Considerando a Resolução nº 164/2022-CI/CTC, que aprova o Regulamento do Programa de
Pós-Graduação em Engenharia Civil;

EU, COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL NO
USO DE MINHAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, SANCIONO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º Aprovar ad referendum o CALENDÁRIO ACADÊMICO do Programa de Pós-Graduação

em Engenharia Civil para o Segundo Semestre do Ano Letivo 2025, conforme Anexos I e II.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

                                                    Maringá, 12 de agosto de 2025.

                                                                                     Prof. Dr. Elyson Andrew Pozo Liberati,

                                                Coordenador do Programa.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

_____________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

Telefone: (44) 3011-3864 - e-mail: sec-pcv@uem.br - Internet: www.pcv.uem.br

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 52/2025-PCV

CALENDÁRIO ACADÊMICO PCV 2025

         ATIVIDADE / EVENTO PRAZO / DATA

Matrícula de Aluno Regular em disciplinas 1/2025 21 a 25/02/2025

Divulgação de Edital Processo Seletivo Aluno Não Regular 1/2025 24/03/2025

Inscrição para Processo Seletivo Aluno Não Regular Mestrado e Doutorado 1/2025 24/03 a 30/04/2025

Início das aulas 1º semestre 10/03/2025

Cancelamento de matrícula em Disciplinas Eletivas – 1º bimestre 21/03/2025

Cancelamento de matrícula em Disciplinas Eletivas – 2º bimestre 06/06/2025

Término das aulas 1º semestre 01/08/2025

 Início das aulas 2º semestre 18/08/2025

Término das aulas 2º semestre 19/12/2025

CALENDÁRIO

Prazo até

Defesa de Dissertação Mestrado Turma 2023 26/02/2025

Exame de Qualificação Mestrado Turma 1/2024 18/02/2025

Defesa de Dissertação Mestrado Turma 1/2024 18/02/2026

Exame de Qualificação Mestrado Turma 2/2024 21/07/2025

Defesa de Dissertação Mestrado Turma 2/2024 21/07/2026

Exame de Qualificação Mestrado Turma 2025 09/03/2026

Exame de Qualificação Doutorado Turma 1/2024 18/08/2025

Exame de Qualificação Doutorado Turma 2/2024 29/03/2026

Exame de Qualificação Doutorado Turma 2025 09/09/2026

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

_____________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

Telefone: (44) 3011-3864 - e-mail: sec-pcv@uem.br - Internet: www.pcv.uem.br

ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 52/2025-PCV
CALENDÁRIO ACADÊMICO PCV 1/2025

1º SEMESTRE: 10/03 a 01/08/2025

BIMESTRE INÍCIO  TÉRMINO

1º  10/03/2025 23/05/2025

2º  26/05/2025 01/08/2025

1º BIMESTRE: 10/03 a 23/05/2025

Segunda

7:45 - 12:10
DEC 4059 Fundamentos da Mecânica dos
Materiais (OB M/D)

Prof. Dr. Wilson Wesley Wutzow

13:30 - 18:00
DEC 4116 Fundamentos de Mecânica dos
Solos (OB M/D)

Profa. Dra. Nelcí Helena Maia
Gutierrez

Terça 7:45 - 12:10
DEC 4060 Introdução aos Métodos
Numéricos (OB M/D)

Prof. Dr. Carlos Humberto Martins

2º BIMESTRE: 26/05 a 01/08/2025

Segunda

7:45 - 12:10
DEC 4061 Metodologia da Pesquisa
Tecnológica (OB M/D)*

Coordenador do Curso

13:30 - 18:00
DEC 4139 Análise Não Linear Dinâmica:
Implementação Computacional (EL M/D)

Prof. Dr. Luiz Antonio Farani de
Souza

Terça

7:45 - 12:10
DEC 4131 Instabilidade em Elementos
de Aço (EL M/D)

Prof. Dr. Felipe Piana Vendramell
Ferreira

13:30 - 18:00
DEC 4066 Estruturas de Madeira
Contemporâneas (EL M/D)

Prof. Dr. José Luiz Miotto

Quarta

7:45 - 12:10
DEC 4072 Estruturas de Fundações
 (EL M/D)

Prof. Dr. Jeselay Hemetério Cordeiro
dos Reis

13:30 - 18:00
DEC 4075 Análise de Estruturas
Auxiliado por Computador (EL M/D)

Prof. Dr. Rafael Alves de Souza

Quinta  7:45 - 12:10
DEC 4090 Reforço de Estruturas de
Concreto com PRF (EL M/D)

Prof. Dr. Vladimir José Ferrari

DEC 4134 Assistência à Docência I (EL M)
Profa. Dra. Gisele Cristina Antunes
Martins

DEC 4135 Assistência à Docência II (OB D)
Profa. Dra. Gisele Cristina Antunes
Martins

* Aulas distribuídas ao longo do ano letivo e pré-agendadas pelo professor
► As disciplinas são de 03 créditos cada, exceto DEC 4134 Assistência à Docência I, com 02 créditos - obrigatória
para alunos bolsistas de Mestrado e DEC 4135 Assistência à Docência II, com 04 créditos – obrigatória para alunos
de Doutorado.
► OB: Disciplina Obrigatória para Aluno Regular – Mestrado (M) e Doutorado (D).
► EL: Disciplina Eletiva.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

_____________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

Telefone: (44) 3011-3864 - e-mail: sec-pcv@uem.br - Internet: www.pcv.uem.br

ANEXO III DA RESOLUÇÃO Nº 52/2025-PCV
CALENDÁRIO ACADÊMICO PCV 2/2025

2º SEMESTRE: 18/08 a 19/12/2025

BIMESTRE INÍCIO  TÉRMINO

3º  18/08/2025 17/10/2025

4º  20/10/2025 19/12/2025

3º BIMESTRE: 18/08/2025 a 17/10/2025

Segunda

7:45 - 12:10
DEC 4073 - Estruturas de Contenção

(EL M/D)
Prof. Dr. Jeselay Hemetério

Cordeiro dos Reis

13:30 - 18:00
(Híbrida)
Sala 04

DEC 4140 - Introdução à Mecânica dos
Solos Não Saturados (EL M/D)

Profa. Dra. Nelcí Helena Maia
Gutierrez

Profa. Dra. Raquel Souza Teixeira

Terça 13:30 - 18:00
DEC 4114 - Comportamento de Materiais

Geotécnicos (EL M/D)
Profa. Dra. Juliana Azoia

Lukiantchuki

Quarta

7:45 - 12:10
DEC 4070 - Método dos Elementos

Finitos (EL M/D)
Prof. Dr. Wilson Wesley Wutzow

13:30 - 18:00
DEC 4065 - Estruturas de Concreto:

Dimensionamento de Elementos
Especiais (EL M/D)

Prof. Dr. Rafael Alves de Souza

Quinta 7:45 - 12:10
DEC 4115 - Tecnologias do Concreto

Estrutural (EL M/D)

Prof. Dr. Elyson Andrew Pozo
Liberati

Profa. Dra. Silvia Paula Sossai
Altoé

4º BIMESTRE: 20/10/2025 a 19/12/2025

Segunda

7:45 - 12:10
DEC 4071 - Análise Não Linear de

Estruturas (EL M/D)
Prof. Dr. Luiz Antonio Farani de

Souza

13:30 - 18:00
DEC 4133 - Princípios de Geotecnia

Aplicada à Análise de Dutos Enterrados
(EL M/D)

Prof. Dr. Jeselay Hemetério
Cordeiro dos Reis

Terça

7:45 - 12:10
DEC 4108 - Concreto Reforçado com

Fibras (CRF) (EL M/D)
Prof. Dr. Vladimir José Ferrari

13:30 - 18:00
DEC 4132 - Segurança Contra Incêndio

em Estruturas de Madeira (EL M/D)
Profa. Dra. Gisele Cristina

Antunes Martins

Quinta

7:45 - 12:10
DEC 4030 – Estruturas Mistas Aço-

Concreto (EL M/D)

Prof. Dr. Carlos Humberto Martins
Prof. Dr. José Osvaldo Ferreira

Filho

13:30 - 18:00
DEC 4067 - Estruturas de Aço

(EL M/D)

Prof. Dr. Carlos Humberto Martins
Prof. Dr. José Osvaldo Ferreira

Filho

Sexta

7:45 - 12:10
DEC 4149 – Análise Não Linear Em

Estruturas Mistas Aço-Concreto
(EL M/D)

Prof. Dr. Carlos Humberto Martins
Prof. Dr. José Osvaldo Ferreira

Filho

13:30 - 18:00

DEC 4134 - Assistência à Docência I
(EL M)

DEC 4135 - Assistência à Docência II
(OB D)

Profa. Dra. Gisele Cristina
Antunes Martins

► As disciplinas são de 03 créditos cada, exceto DEC 4134 Assistência à Docência I, com 02 créditos – eletiva para
alunos de Mestrado e DEC 4135 Assistência à Docência II, com 04 créditos – obrigatória para alunos de Doutorado.
► OB: Disciplina Obrigatória para Aluno Regular – Mestrado (M) e Doutorado (D). ► EL: Disciplina Eletiva.